
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 50 del 17/05/2022

Responsabile dell'Area Tecnica:  VALENTINA FRIGERIO

OGGETTO: Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO 'IN HOUSE PROVIDING' 
AL CONSORZIO FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO “SEBINFOR” DELLA 
REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E SUCCESSIVA ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
"SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE IDRAULICA IN ALVEO DEL TORRENTE 
MESAGOLO" – L.R.31/2008 ART. 25-26 BANDO “MISURE FORESTALI” ANNO 2020 
AZIONE 3 SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI .

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamata la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale si 
approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2019 del 13.06.2019, con il quale la sottoscritta arch. Valentina 
Frigerio è stata nominata, con decorrenza 13.06.2019, Responsabile del Servizio Tecnico; 

Premesso che l'Amministrazione Comunale ha candidato al BANDO “MISURE FORESTALI” 
ANNO 2020 AZIONE 3 SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI ai sensi della L.R.31/2008 ART. 
25-26, un intervento di “SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE IDRAULICA IN ALVEO DEL 
TORRENTE “MESAGOLO” per un importo pari ad € 39.708,04, così quantificato:



Vista la nota del 19.11.2021 prot.n. 7669, pervenuta da parte della Comunità Montana del Sebino 
Bresciano, con la quale si comunica che il Comune di Sulzano è stato ammesso al finanziamento 
in oggetto per la realizzazione delle opere di “SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE IDRAULICA 
IN ALVEO DEL TORRENTE “MESAGOLO” per l'importo pari ad € 31.766,43 pari all'80% della 
spesa complessiva di € 39.708,04;

Preso atto che l'Amministrazione Comunale ha trasmesso l'accettazione del contributo pari ad € 
31.766,43 con nota inviata con PEC in data 23/11/2021 alla Comunità Montana del Sebino 
Bresciano;

Dato atto che si rende necessario procedere ad affidare la progettazione definitiva-esecutiva e 
l'esecuzione dei lavori in oggetto;

Visto:

 che la Comunità Montana del Sebino Bresciano quale Ente Socio capofila individuato dai 
Comuni di Iseo, Marone, Monte Isola, Monticelli Brusati, Ome, Pisogne, Provaglio d'Iseo, 
Sale Marasino, Sulzano, Zone e dalla Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino, esercenti 
il controllo congiunto, ha presentato all'ANAC la domanda prot. N°0049690 e ID 3156 del 
01/07/2020 per l'iscrizione nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano 
tramite affidamenti diretti nei confronti del Consorzio Forestale del Sebino Bresciano 
“SEBINFOR” (organismo in House ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.);

 l'art. 16 del D. Lgs. N. 175/2016 avente come oggetto “Testo Unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”;

 gli artt. 5 e 192 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avente come oggetto “Codice degli appalti 
e delle concessioni” che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di poter 
affidare appalti nei confronti di società che rispettano il modello di società denominato in 
house providing;

 l'art. 1, comma 1, lett. b), legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, 
legge n. 120 del 2020;

Considerato che:



•  Il Consorzio Forestale del Sebino Bresciano rispetta tutte le condizioni di cui al sopracitato art.5 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

•  Il citato Consorzio Forestale costituisce strumento operativo del Comune di Sulzano per lo 
svolgimento di attività di cui all'art. 5 dello statuto di cui in premessa;

•  questo Ente, in ragione del disposto contenuto nel punto. 5.3 delle linee guida ANAC n°7 
approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017, è già abilitato a 
procedere con affidamenti diretti di contratti a favore di propri organismi in house, così come 
prescritto dall'art. 5, comma 1, del Codice dei contratti pubblici.

Ritenuto che, ai sensi dell'art 192 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 l'affidamento diretto del lavori in 
oggetto al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano risponda ai criteri di efficienza, economicità e 
qualità delle prestazioni di servizio poiché, in considerazione delle caratteristiche tecniche delle 
opere da eseguire, tale soggetto garantisce l'ottimizzazione dell'intervento sotto il profilo sia della 
qualità che della quantità, in considerazione dell'esperienza maturata nel corso degli anni nei 
lavori svolti e della disponibilità di personale tecnicamente e professionalmente qualificato;

Richiamata:

•  la nota trasmessa in data 04.03.2022 prot. n. 1495, con la quale si è provveduto a richiedere la 
disponibilità al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” per la redazione del 
progetto definitivo-esecutivo e la successiva realizzazione dei lavori in oggetto;

•  la nota pervenuta, prot.n. 2430 del 07.04.2022, da parte del Consorzio Forestale del Sebino 
Bresciano “SEBINFOR” con la quale comunicava la disponibilità di accettare l'incarico in oggetto 
per un importo complessivo di € 38.541,56 IVA compresa, così definito:

importo lavori compreso oneri sicurezza                 € 33.324,04

IVA 22%            € 2.385,12 

Spese tecniche progettazione e D.L. esente IVA € 2.832,40;

Preso atto che il quadro economico dell'opera “SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE IDRAULICA 
IN ALVEO DEL TORRENTE “MESAGOLO” pari ad € 39.708,04 IVA compresa, diventa così 
quantificato:

importo lavori € 32.994,10

oneri sicurezza   compreso oneri Covid-19             €      329,94

tot. opere € 33.324,04

somme a disposizione A.C.

IVA 22% (su noli e lavori esterni)            €   2.385,12 

Spese tecniche progettazione e D.L.                                               €   2.832,40

Rup €      666,48

Imprevisti €      500,00

tot. complessivo € 39.708,04

Preso atto che l'importo complessivo di € 39.708,04 IVA compresa verrà sostenuto in parte con 
finanziamento BANDO “MISURE FORESTALI” ANNO 2020 AZIONE 3 SISTEMAZIONI 
IDRAULICO-FORESTALI ai sensi della L.R.31/2008 ART. 25-26 per la quota pari ad € 31.766,43 



(pari all'80% della spesa complessiva), ed il restante pari ad € 7.941,61 a bilancio comunale;

Visto il Bilancio annuale 2022 approvato;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2002;

DETERM I NA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

2) di affidare in “house providing” al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” con 
sede via Roma, 41  25057 Sale Marasino (BS) (C.F.: 98096890177 - P.IVA: 02198450989) 
l'incarico per la redazione del progetto esecutivo e la successiva realizzazione dei lavori dell'opera 
di : “SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE IDRAULICA IN ALVEO DEL TORRENTE MESAGOLO” 
finanziato con L.R.31/2008 ART. 25-26 BANDO “MISURE FORESTALI” ANNO 2020 AZIONE 3 
SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI;

3) di dare atto che il quadro economico dell'opera “SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE 
IDRAULICA IN ALVEO DEL TORRENTE “MESAGOLO” diventa pari ad € 39.708,04 IVA 
compresa, così quantificato:

importo lavori € 32.994,10

oneri sicurezza   compreso oneri Covid-19             €      329,94

tot. opere € 33.324,04

somme a disposizione A.C.

IVA 22% (su noli e lavori esterni)            €   2.385,12 

Spese tecniche progettazione e D.L.                                               €   2.832,40

Rup €      666,48

Imprevisti €      500,00

tot. complessivo € 39.708,04

Di prendere atto che l'importo complessivo di € 39.708,04 IVA compresa verrà sostenuto in parte 
con finanziamento BANDO “MISURE FORESTALI” ANNO 2020 AZIONE 3 SISTEMAZIONI 
IDRAULICO-FORESTALI ai sensi della L.R.31/2008 ART. 25-26 per la quota pari ad € 31.766,43 
(pari all'80% della spesa complessiva), ed il restante pari ad € 7.941,61 a bilancio comunale;

Di impegnare la spesa complessiva di € 38.541,56 al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano 
“SEBINFOR” con sede via Roma, 41  25057 Sale Marasino (BS) (C.F.: 98096890177 - P.IVA: 
02198450989) per l'incarico di redazione del progetto esecutivo e la successiva realizzazione dei 
lavori dell'opera di : “SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE IDRAULICA IN ALVEO DEL 
TORRENTE MESAGOLO” finanziato con L.R.31/2008 ART. 25-26 BANDO “MISURE 
FORESTALI” ANNO 2020 AZIONE 3 SISTEMAZIONI IDRAULICO-FORESTALI, come da 
preventivo del 07.04.2022 prot. n. 2430;

Di imputare la spesa complessiva di € 39.708,04 compreso IVA al cod. 09.05_2.02 cap. 8342-00 



del Bilancio anno 2022 approvato;

Di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2022;         

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del 
TUEL;

Di comunicare copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività dello stesso al 
Consorzio Forestale del Sebino Bresciano SEBINFOR con sede in via Roma n.41 25057 Sale 
Marasino (Bs), Partita Iva 02198450989, e all'Ufficio Ragioneria;

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, TU.

Il codice AUSA del Comune di Sulzano è 0000239029.

Dato atto che:
 il Consorzio Forestale del Sebino Bresciano SEBINFOR con sede in via Roma n.41 25057 

Sale Marasino (Bs), Partita Iva 02198450989, è tenuto all'assolvimento degli obblighi 
previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi alla prestazione del servizio in oggetto;

Il CIG attribuito al servizio oggetto del presente atto è 92384588B6 e CUP C88H20000310006;

 Il consorzio ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva in merito al disposto 
della succitata normativa;

 che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari da parte del Consorzio Forestale del Sebino Bresciano SEBINFOR con 
sede in via Roma n.41 25057 Sale Marasino (Bs), Partita Iva 02198450989, ivi compresa 
l'indicazione del CIG, provvedendo, in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione 
del contratto ai sensi dell'art. 8 del medesimo articolo 3;

        Il Responsabile dell'Area Tecnica
                                    Arch. Valentina Frigerio

La Responsabile dell'Area Tecnica
F.to  VALENTINA FRIGERIO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 17/05/2022 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


